Luciano iniciou falando dos Precatórios, que são as dívidas deixadas por gestões anterior, "Em
2022 nós tivemos quase R$ 800 mil (oitocentos mil reais) de precatórios que nós pagamos, em
2023 temos quase R$ 300 mil (trezentos mil reais), e em 2024 em torno de R$ 1.320.000,00 (um
milhão e trezentos e vinte mil reais) a pagar. Felizmente, nós estamos no 7º ano de gestão à

frente desse município e não temos precatórios da nossa gestão decidida pela justiça para
que nós possamos pagar, porque a gente têm tentado cumprir ao máximo as regras
administrativas e pagar as contas conforme a gente pode". 

Em seguida ele citou o Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana - CIM PEDRA AZUL, que
é uma garantia de saúde para muitos municípios. "Em 2016, o último ano da gestão anterior
à nossa, o município gastou R$ 303.000,00 (trezentos e três mil reais) com o Consórcio de
Saúde. Em 2023, nós já gastamos em torno de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos
mil reais), um crescimento ao longo dos anos de quase 700% de investimento na área de saúde".  

O Prefeito falou também da merenda escolar, onde "Em 2023, o Governo Federal mandou para
Ibatiba R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para gastarmos na merenda escolar, mas nós
gastamos R$ 1.120.956,00 (um milhão, cento e vinte mil e novecentos e cinquenta e seis reais)".  

Na prestação de contas foram citados ainda medicamentos, vale alimentação, entidades
filantrópicas, gasto com pessoal, combustível, abonos, Programa Transporte Universitário,
diversas obras de infraestrutura em estradas e escolas, Concurso de Qualidade do Café, do